粤交案函〔2018〕229 号 A

广东省交通运输厅关于政协十二届
广东省委员会第一次会议

第 20180618 号
提案答复的函

朱颖恒等委员：

你们提出的“关于大力优化广东省高速公路出入口设置和管

理的提案”收悉。经研究，现答复如下：

一、关于优化高速公路互通立交规划布局

（一）互通立交是高速公路的重要组成部分，不仅起着疏导

及控制车流的作用，还对其所在区域经济和社会发展带来重要影

响。高速公路互通立交的设置根据《公路立体交叉设置细则》、

《公路工程技术标准》等规范，对选址、布设间距及规模进行充

分调研，并结合区域路网、城镇规划、环境保护、经济发展、人

口分布及预测交通量、建设条件等综合因素，在充分征求了地方

政府及国土、规划等部门意见后研究确定。我厅将在高速公路规

— 2—

划建设工作中，进一步完善高速公路互通立交设置，更好的服务

地方社会经济发展和群众出行。

（二）随着社会经济不断发展，部分早期建成的高速公路沿

线村镇已逐渐城镇化，居民交通出行需求不断扩大，导致部分高

速公路互通立交密度、位置已不能很好满足居民出行需求。为此，

我厅出台了《高速公路互通立交新（改扩）建工程及互通立交连

接线建设实施方案》，规范新增互通立交的规划建设工作，并组

织开展了广惠高速南香山及挂绿湖互通立交、开阳高速阳江互

通、河惠高速白石互通等新增互通立交的规划建设工作。下一步

我厅将密切关注我省高速公路网络运行情况，适时启动相关新增

互通立交的建设。

二、关于提高收费站设计水平

高速公路在建设或改造收费站时，一般根据不同通行车辆的

比例和未来的增量预期，结合区域社会经济发展趋势，采用科学

合理的设计方案。目前我省高速公路出入口收费站在选用单停

式、双停式或卫星式的基础上，还研究采用货车复式计重收费、

出入口车道互换等设计思路，以最大限度保证收费站高峰期车流

通行顺畅。下一步我厅将进一步加强收费站的设计方案研究，因

地制宜做好收费站的设计工作。

三、关于加强收费站等基础设施建设

鉴于目前部分高速公路收费站建设运营年限已较长，设施建

设时设计标准偏低，服务水平有待提高，我厅高度重视高速公路

— 3—

互通立交的设施完善，督促相关业主单位结合现场实际情况，及

时对服务水平偏低的高速公路出入口收费站进行升级改造。目前

已先后组织对广惠高速石湾互通，茂湛高速官渡互通，新台高速

大江及台城互通，深汕西高速长沙湾互通，广深高速沙井、保安

互通，江中高速小榄互通，广珠西线南丫、石洲、碧江互通等高

速公路出入口进行了改造、升级，不断完善现有收费站基础设施，

提高服务水平。

四、关于改善高速公路出入口服务质量

（一）针对提案提及的收费站工作人员积极性不高、投诉机

制成效低、出入口无人看管等问题，我厅将督促各高速公路业主

加大自查自控的管理力度，进一步系统完善优化管理制度，减少

此类现象发生情况，为司乘人员提供更好的优质服务。

（二）我厅高度重视收费站保畅通工作，特别是节假日期间，

主要负责领导到重要堵塞黑点现场督导疏堵工作，以“最顺畅和

最满意”为保畅通工作目标，严格落实“一路段一方案，一堵点

一预案”要求，督促高速公路业主制定收费站堵点管理制度。在

瓶颈路段出入口通过采取多种方式，如增设临时道口、复式收费、

客货分道、简化程序、增大人员投入等，最大限度提高收费站通

行能力；同时加强交通宣传引导工作，联合交警部门及时分流、

快速处置事故，利用大数据、新媒体等做好信息引导车流避绕行

驶，多措并举确保行车顺畅。

五、关于提高收费站设备科技含量

— 4—

目前我省高速公路正在不断加快推进构建高速公路从匝道、

车道前端到互联网云端和省结算中心的立体化、全方位的智慧收

费系统——“无感收费”系统，结合现有收费系统及移动支付技

术，构建以 ETC 为主，融合“蓝色通道”技术、ETC 云支付、匝

道自由流和移动支付技术的智慧收费体系，未来将逐步发展为智

能收费为主，人工收费为辅的新的收费体系，切实整体提高高速

公路通行效率和服务水平。

十分感谢您对我省公路建设事业的关心、理解和支持！

广东省交通运输厅

2018 年 7 月 5 日

公开方式：主动公开

抄送：省政协提案委，省人民政府办公厅。

		2018-07-06T10:52:44+0800
	张军